D Item Chalcedonense concilium, cap. 19, dicit :

(990) JULIUS I, in rescripto ad Orientales; Rom. editio, pag. 208.

(990) Nec ullam Synodus ratam esse legitimus, quæ ejus non fuerit.

« Decrevit sancta synodus, secundum canones Patrum, bis in anno episcopos in id ipsum in unam quamque provinciam convenire, quo metropolitanus antistes probaverit, et corrigere, si quæ fortassis emerserint.

Patet ergo quod authenticæ sanctiones etiam provincialia concilia fieri præcipiunt, quod incassum præcipierent, nisi et nos eorumdem conciliorum pro-labil's sententias observare decernerent. Unde et in tertio Toletano concilio universalis decretum est : « Qui concilia orthodoxorum episcoporum, consona sanctissimis quatuor conciliis non recipit, anathema sit. » Quicunque igitur vel horum conciliorum rationabilibus statutis obviare conatur, etiam a superioribus authenticis sanctionibus in periculum suum dissentire probatur. Beatus quoque Isidorus, in quadam sua præfatione de canonibus capite undecimo, prædictis rationibus astipulatur hoc modo : « Nosse etiam oportet, licet cætera non infirmantur, quatuor esse principalia concilia. » His autem enumeratis subinfert in eodem capite : « Sed et si quæ sunt concilia, quæ sancti Patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritatem omnium manent stabilita vigore. » (*ISIDORUS, libro Originem vi, cap. 15.*)

Est ergo dignum ut et hujusmodi conciliorum statutis obtemperetur. Si enim non parvæ stultitiae constat, si quis cuiuslibet unius hominis sano consilio acquiescere detrectat, quanto magis reprehensibile videtur, si quis impudenter resistit hujusmodi conciliorum statutis non unius, sed plurimorum sapientium auctoritate et judicio prolatis atque probatis. Nempe hujusmodi conciliis plures catholici et eximii doctores interfuerunt leguntur, ut in Africanis conciliis legati sedis apostolicae Faustinus, Honoratus, Urbanus episcopi, sanctus etiam Aurelius (991) Carthaginensis archiepiscopus. Item, ipse vir omnium virtutum Augustinus Hipponegrensis episcopus, quem sanctus Cœlestinus vir apostolicus in decretis suis (ep. 8) ita nobis commendat : Augustinum, inquit, sanctæ recordationis virum, pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus; nec unquam hunc sinnistræ suspicionis saltem rumor aspersit quem tantæ scientiæ olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis prædecessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, utpote qui ubique cunctis et auori fuerit et honori. » Huic etiam Augustino, ut liber Liberati testatur Theodosius imperator, per « sacram » suam mandavit, ut se Ephesino concilio præsentaret. Sed eheu ! tam egregius doctor ante mundo subtractus est, quam ad illum invocatoria Romani principis epistola pervenisset.

Hi ergo, quos prædixi, et alii innumerabiles sancti Patres Africanis concilii interfuerunt, imo præfuere. Sic etiam sanctus Marinus Arelatensi concilio

(991) In C. R. desideratur.

(992) Exstat hæc epitome canonum ab Adriano confecta et Carolo Magno tradita.

A per sanctum Silvestrum [C. R. papam] approbato, sic sanctus Cæsarius Agathensi, sanctus Hilarius Araucensi, sanctus Albinus Aurelianensi, sanctus Bonifacius Mogontiensi concilio, sic et alii aliis conciliis non soli, sed cum pluribus aliis sanctis Patribus interfuisse leguntur qui in Christiana religione et doctrina tam insignes fuisse creduntur, ut vel unius eorum singulari judicio obviare nimium esset temerarium. Ergo multorum sapientium judicio non acquiescere, multo magis est intolerabile, in his dunitaxat capitulis quæ prædictis authenticis statutis non adversantur, sed institutioni Christianæ religionis procul dubio suffragantur. Nam, iuxta beati Augustini judicium « pro nullius personæ reverentia est recipiendum, si quid canonica veritati in aliquo concilio vel alicubi reperitur adversum. »

Præterea sancta et veneranda synodus Chalcedonensis etiam provincialia concilia ante ipsum transacta canonizasse non dubitatur, ita decernens capite primo : « Regulas sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas, proprium robur habere decrevimus. » Ille autem concilia ante ipsum Chalcedonense leguntur fuisse : Ancyranum, Neocæsareense, quæ et Nicæno concilio antiquiora traduntur. Item, Gangrense, Sardicense, Antiochenum, Laodicense. Ergo eadem et in Chalcedonensi synodo non dubitantur esse roborata; quæ, etiam cum Africanis canonibus beatus Adrianus papa Carolo imperatori (992) ad disponendas Ecclesias in regno suo Romæ tradidisse legitur. Quapropter nec provincialium conciliorum statuta a quolibet temere sunt responda, quæ et apostolica sedes censuit recipienda. Hucusque sufficiat dixisse de sacrorum canonum auctoritate. Nunc ad propositum redeamus, et statuta, quæ noster apostolicus in superiori epistola Othoni Constantiensi episcopo cautissime descripta transmisit, per ordinem digeramus.

CAP. V. Horum illud erat primum : « Ut clerici, aliquem sacrorum ordinum gradum vel officium per pretium adepti, nullatenus deinceps in Ecclesia ministrent. »

Secundum : « Ut ecclesiam pretio acquisitam, nullus retineat; nec alicui deinceps ecclesiam vendere vel emere liceat. »

Tertium : « Ut a clericali officio cessent quicunque se pro incontinentia reprehensibiles exhibent. »

Quartum : « Ut populus clericorum officia nullatenus recipiat, quos apostolicas institutiones contemnere videat. » Curramus igitur per singula, et eadem quam authentica, quam attendenda, imo quam inevitabilia sint, non ex nostris conjecturis, sed ex sanctorum Patrum statutis compendiose monstremus.